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Säilitamiseks korjatud õunad hak-
kasid varakult riknema ja pidin 
järjest sorteerima. Juba novembris 
läks hulk õunu läikivmustaks. Olid 
nahkja koorega, kiprusid ja kuiva-
sid kokku. Detsembrist alates rün-
dasid mitmesugused teised mäda-
nikud. ‘Tellissaare’ koorele ilmusid 
mustad täpid, aga ‘Talvenaudin-
gu’ koor pruunistus. Mis tekitab 
sellise tohutu suure kao ja kas nii-
sugust asja saaks ära hoida?

Vastab 
VÄINO PALLUM

Hoiustatud õunu võivad kah-
justada mitmed nakkushai-
gused, nende ilusat väli-

must ja head maitset aga füsioloo-
gilised häired. Sagedamini tekita-
vad mädanikku puuvilja- ja laomä-
danik.

Puuviljamädanikku tekitab seen 
Monilia fructigena. See hävitab pal-
ju vilju juba kasvuperioodil. Puu-
viljamädanikule vastuvõtlik sort 
on ‘Antonovka’. Vahetult enne ko-
ristust puul nakatunud õunad on 
väliselt terved, kuid kahe esimese 
säilituskuu jooksul muutub nen-
de koor läikivmustaks ja viljaliha 
mustjaspruuniks. Lõpuks nad mu-
mifitseeruvad.

Lao- ehk mõrumädanikku te-
kitavad seene Gloesporium liigid 
(G. album, G. fructigenum, G. pe-
rennans). Viljad nakatuvad juba 
puul, kuid haigus hakkab arenema 
ja nakkustunnused ilmnevad alles 
hoidlas pärast õunte täielikku val-
mimist ühe kuni kolme kuu kestel.

Õunale tekib üks või mitu tera-
valt piiritletud ümarat tumepruuni 
laiku (läbimõõt 1–3 cm). Seejuu-
res on laigu keskosa servadest he-
ledam. Mädanik tungib koonusjalt 
viljalihasse ning õun muutub sa-
geli mõruks. Sellest tulenebki lao-
mädaniku endine nimetus – mõru-
mädanik.

Haiguse arengut ei pruugi pea-
tada ka madal õhutemperatuur 
0°. Kõrge õhuniiskuse korral moo-
dustuvad haiguslaikudel patogee-
ni valkjad, kollakad või hallikad 

eoslakogumid. Laomädanik levib 
ja kahjustab saaki enamjaolt siis, 
kui koristus hilineb. Laomädani-
kule suhteliselt vastupidav sort on  
‘Tiina’.

Arvukad mustad täpid ja tähnid 
tekivad säilitusõunte koorele, kui 
on tegu laokärnaga, mis on õuna-
puu-kärntõve (Ventura inaequaelis) 
lülieosstaadiumi eriline esinemis-
vorm. Kasvuperioodil kahjustab 
kärntõbi tugevasti taliõuna sorti 
‘Cortland’. Hoidlas esineb ta sage-
damini ‘Tellissaarel’ ja ‘Antonovkal’.

Viljade nakatumine toimub 
juba koristamisel või vahetult enne 
seda. Mustjad tähnid ja laigud te-
kivad õuntele pärast kolmekuu-
list hoiustamist. Tähnid on pind-
mised ega tungi viljalihasse, samu-
ti ei põhjusta need nii tugevat när-
bumist, kui enne koristamist tekki-
nud tähnid ja haiguslaigud. Suurte 
kärntõvelaikudega hoiustatud õu-
nad võivad teiste patogeenide kaas-
nemisel samuti mädanema hakata.

Harvemini tekitavad hoidlas 
mädanemist õunte kahjustajad 
pruun- ja mustmädanik. Pruun-
mädanik (Nectria galligena) algab 
varre ümbrusest. Viljad nakatuvad 
kasvu ajal. Nakkusallikaks on tüve-
vähi haavandid. Hoidlas pruunmä-
danik tervetele viljadele ei levi.  

Mustmädaniku nakkuse tekitaja 
Phoma ssp. moodustab õunale vei-
di sissevajunud, tumepruuni tera-
vapiirilise kuiva kõdulaigu, mis hil-
jem muutub mustaks. Haiguslaigu 
kohal epidermi all tekivad mustjad 
pükniidid. Haigusetekitaja eosed 
kanduvad õuntele kasvuperioodil 
õunapuu lehtedelt ja võrsetelt. Sa-

gedamini esineb mustmädanikku 
‘Talvenaudingul’.

Koore pruunistumist põhjustab 
süsihappegaasi kogunemine õunte 
kokkupuutepindadele nende mit-
mekihilisel hoidmisel. Siis surevad 
koorerakud hapnikuvaeguse tõttu. 
Haigus avaldub peamiselt tundlike 
sortide säilitamisel madalal tempe-
ratuuril (0–2°). Pruunistumist soo-
dustab temperatuuri järsk muutus. 
Pruunistumisele on vastuvõtlikud 
‘Talvenauding ja ‘Antonovka’. Har-
vem esineb seda ainevahetushäiret 
‘Cortlandil’ ja ‘Karksi renetil’.

Selliste nakatumisvõimalus-
te vähendamiseks koguge edaspi-
di ning komposteerige varisenud 
lehed ja õunad, samuti koristage 
puult mädanikuga viljad.

Pritsige õunapuid Chorus 75 
WG või Effectoriga (4–5 g/10 l). 
Säilitatavate õunte heaolule on 
tähtis õitsemisjärgne pritsimine ja 
sellest kaks nädalat hilisem kor-
duspritsimine. Viimasest on eriti 
kasu siis, kui suve teine pool kuju-
neb vihmaseks. Laomädaniku tõr-
jeks ja vähendamiseks ravige hai-
gete õunapuude tüvesid (vt Targu 
Talita, 14. aprill 2011).

Õunad korjake puudelt õigel 
ajal, vältige nende ülevalmimist ja 
vigastamist.

Samuti on tarvis hoiuruumi põh-
jalikult puhastada ja desinfitseeri-
da. Püüdke hoida parimat säilitus-
temperatuuri (1–2°) ja õhuniiskust 
85–90%. Õhustage hoidlalt korra-
päraselt. ‘Talvenaudingu’ õunu ärge 
hoidke mitmekihiliselt. Võimalusel 
paigutage nad ruumi, mille tempe-
ratuur püsiks +4° juures. 

Õunad hakkasid riknema

Mõrumädanik. Puuviljamädanik.
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